
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：鞍钢实业微细铝粉有限公司新建危废贮

存库项目

建设单位（盖章）：鞍钢实业微细铝粉有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 鞍钢实业微细铝粉有限公司新建危废贮存库项目

项目代码 无

建设单位联系人 吴钢 联系方式 15941282041

建设地点 辽宁省海城市腾鳌镇寿安村（鞍钢实业微细铝粉有限公司院内）

地理坐标 （ 122 度 48 分 26.763 秒， 41 度 3 分 33.124 秒）

国民经济

行业类别
N7724危险废物治理
[...]
46. 除尘器 WC1000-2.6 5 氮气保护

47. 离心分离器 YMB15 7 氮气保护

48. 旋风分离器 Ф700/100×3000mm 6 氮气保护

49. 套管换热器 H51-200 3 氮气保护

50. 雾化氮气平衡罐 10.5m3 4 氮气保护

51. 集料罐 0.8m3 5 氮气保护

52.
4#压
缩机

厂房

氮气压缩机 4M12-20/110 3

53. 混料

包装

间

混料机 V-2500 4 氮气保护

54. 真空泵 2BEN-253 2

55. 筛分

间、

包装

一、

二

振筛机 1000 6 氮气保护

56. 超声筛 1000 2 氮气保护

57. 超声筛 1000 2 氮气保护

58.
铝粉

分级

车间

高压离心机 9-12-9d 3 氮气保护

59. 离心分离器 YMB15 6 氮气保护

60. 平衡罐 10.5m3 4 氮气保护

61. 旋风分离器 Ф700/100×3000mm 3 氮气保护

62. 除尘器 WC1000-2.6 3 氮气保护

63. 锅炉

房
电锅炉 额定功率 800kw 2

64. MBR一体化生活污水

处理设备
设计处理量 15m3/d 1 用于处理洗浴污

水

65. 2#车
间

吊车 LD5-10.5A4D 1

66. 3#车
间

吊车 LD-A10-9.5A4 1

67. 4#车
间

吊车 LD10-20.5A5 1



— 33 —

68. 1#车
间

吊车 LD3-7.2 1

69. 叉车 CPAD 6

70. 冷却塔 4

4个车间设置单独

的冷却塔、循环水

泵及管道循环系

统

71. 1#车
间

循环水泵 Y-180M-2 2

72. 2#车
间

循环水泵 Y2-200L2-2 2

73. 3#车
间

循环水泵 Y2-200L2-2 3

74. 4#车
间

循环水泵 YE3-280S-2 3

（5）原有项目主要生产工艺流程简述

铝粉生产工艺

鞍钢实业微细铝粉有限公司采用氮气保护全封闭横喷式的生产工艺技术生

产微细球形铝粉，4条生产线工艺相同，分级层数不同，产量不同。

1 熔铝、雾化

将外购的铝锭放入电加热的电阻池式熔铝炉加热至 800℃融化并保持一段

时间，熔融铝液依靠制氮系统提供的氮气的引射作用进入雾化喷嘴，雾化铝粉

的过程实际上是用引射和雾化的方法使熔融铝发散的过程。经喷嘴外环孔隙喷

射的高速氮气粉碎成微细的铝液滴，细小的铝液滴随后进入提供了大量冷氮气

的雾化室，并在雾化室内冷却凝固成细小颗粒铝粉，然后向雾化室底部沉降。

2 粉冷却

沉降于雾化室底部的铝粉，在高压离心风机的抽吸作用下，进入水平放置

的套管式换热器，然后再进入竖直放置的列管式换热器，换热介质为循环冷却

水。经过换热，混合流体的温度降至 55℃以下。

3 粒度分离分级

经冷却后的混合流体接着进入分离分级系统。混合流体首先进入离心式分

离器，最粗的铝粉收集于该分级器下部的集料罐。其余的铝粉随气流进入旋风

分级器，该分级器一次可分离出两种粒度的铝粉，其中较粗的铝粉在离心力的

作用下沿着壁面落下，进入集料罐。其余随气流沿着分级器的圆锥台进入旋风



— 34 —

分级器中，再一次分离出一部分相对较细的铝粉，该铝粉进入集料罐。

4 包装、密封 分级得到的产品接着进行密封包装，自动计量、封口。将

密封好的铝粉运送至库房内储存，外售。

5 气体循环 雾化过程中，氮气循环系统是为铝粉雾化过程提供高温高压

的雾化氮气，同时用于冷却和保护铝粉的氮气环境。一部分氮气经过滤器净化，

氮气压缩机压缩和氮气加热炉加热后成为雾化氮气，另一部分通过风机送至雾

化室作为环境氮气，用来冷却和保护铝粉。雾化氮气的压力、温度是决定雾化

效果的关键因素，保持雾化室环境氮气的压力、氧含量和温度的稳定对雾化效

果及铝粉的球形率具有非常重要的影响。氮气在生产过程中的损失是通过气压

平衡罐上的氮气补充阀和空气补充阀补充的，多余的氮气通过袋式过滤器后端

的放空阀排空。

本生产工艺中铝粉的制取均处于全封闭的装置内，装置采用氮气作为保护

气体。为了保证产品质量和生产安全，整个装置采用了严格的封闭，无泄漏措

施，氮气在密闭系统中循环使用，并采用测氧仪对含氧量监测报警。



— 35 —

外购铝锭

熔铝

雾化

分离分级系统

不同规格产品集料罐

密封袋装

暂存

包装

产品外售

循环冷却水

铝灰

氮气加热

氮气压缩

氮气平衡过滤

制氮系统

噪声

噪声

图 2-2 铝粉生产工艺及排污节点图

制氮工艺

铝粉生产工艺使用的氮气采用 PSA空分制氮设备制取，以空气为原料，以

碳分子筛为吸附剂，运用变压吸附的原理（PSA），利用充满微孔的分子筛，

对空气进行选择性吸附，从而达到氧氮分离的目的。碳分子筛是一种以煤为主

要原料，经研磨、氧化、成型、碳化并经过特殊的孔型处理工艺加工而成的，

表面和内部布满微孔的柱形颗粒状吸附剂，呈黑色。碳分子筛对空气中氧和氮

的分离作用主要是基于这两种气体在碳分子筛表面上的扩散速率不同。直径较



— 36 —

小的气体分子（O2）扩散较快，较多的进入碳分子筛微孔。直径较大的气体分

子（N2）扩散较慢，进入碳分子筛较少，这样在气相中可得到氮富集成分。利

用碳分子筛对氧和氮在某一时间内吸附量差别这一特性，由全自动控制系统按

特别时间程序结合加压吸附，常压解析的循环过程，完成氧氮分离，从而获得

高纯度的成品氮气。新鲜空气进入空气压缩机被压缩后置于空气储罐中，由于

此时压缩空气温度较高，在进入分子筛制氮机之前需要先经过冷干机冷却、干

燥，降低空气温度同时除去内部所含的水分，防止损坏 PSA制氮系统。从冷干

机出来的空气，进入分子筛制氮机对空气进行选择吸附，制得高纯度氮气进入

氮气罐储存，用于氮气循环系统供气。

图 2-3 制氮系统的主要工艺流程及排污节点图

洗浴污水处理工艺

洗浴污水处理站设计处理规模为 15m3/d，采用膜生物反应器和活性污泥法

相结合的处理工艺，利用膜组件进行的固液分离过程，取代了传统的沉降过程，



— 37 —

能够有效的去除固体悬浮颗粒和有机颗粒，同时使活性污泥具有较高的MLSS

（混合液污泥浓度）值，延长其在反应器中的停留时间，提高氮的去除率、加

速有机物降解。洗浴污水处理站仅处理厂区内洗浴用水，处理后的洗浴用水用

于厂区绿化。

洗浴用水自流进入调节池，在调节池中进行均质均量混合。调节池的容积

为 10m3，高度为 2.5m。调节池中设有液位计，当液位高度达到 3/4时，装置自

动运行，当液位高度低于 1/4时，装置停止运行。调节池入水口的前端设有隔

油板，用以去除污水中可浮性油类物质。调节池作用是对污水进行均和调节处

理，使水量和水质都比较稳定，防止处理系统负荷的急剧变化，为后续的水处

理提供一个稳定和优化的操作条件。随后，污水通过潜水泵提升进入水解酸化

池，水解酸化工艺目的就是为后面的好氧生化处理作预处理。废水在水解池中

的停留为厌氧作用，设计停留时间为 2.5h，使厌氧微生物的反应停留在水解酸

化阶段，将大分子、难降解有机物分解为小分子、易降解物质。进一步改善和

提高废水的可生化性，对提高后续生化反应速率、缩短生化反应时间、减少能

耗和降低运行费用。水解酸化池内装弹性立体填料。污水通过水解酸化反应后

自流到好氧单元，好氧单元停留时间为 6h，好氧单元前部分为接触氧化池，后

半部分为MBR膜池，接触氧化池内装弹性立体填料，MBR膜池内装中空纤维

膜组件。好氧单元通过鼓风机向池内鼓入空气，微生物在好氧池内一部分悬浮

在池内，一部分附着在填料表面上，形成生物膜，污水同微生物接触后，溶解

的有机污染物被微生物吸附转化为水、二氧化碳和微生物细胞物质，使污水得

到净化。从接触氧化池出来的污水进入MBR膜生物反应器，污水与空气充分

混合后，进入到每一个膜组件。流体以错流的方式连续流过中空纤维膜，并不

断冲洗膜表面。清洁的水透过中空纤维膜进入清水池，残余的固体、有机物颗

粒、微生物和细菌等则不能通过膜，被截留在液体混合物中，最终被活性污泥

降解，有机氮和氨氮被转化为硝酸盐，一部分通过污泥回流在水解酸化池中被

进一步利用，一部分进入污泥池统一收集处理。处理过的污水经清水池暂存。

生活污水（除洗浴用水）排入化粪池，定期清掏，用于农田施肥。



— 38 —

图 2-4 洗浴污水处理工艺流程及排污节点图

（6）原有项目危险废物贮存库

鞍钢实业微细铝粉有限公司原有 1座危废贮存库和一个铝灰暂存间，原有

危废贮存库位于厂区内东侧，用于贮存废机油及油桶、废电池、实验室废液、

含铬废液、废试剂瓶等危险废物。原有铝灰暂存间用于贮存铝灰。原有危废贮

存库及铝灰暂存间情况见下图。



— 39 —

图 2-5 原有危废贮存库-正面 图 2-6 原有危废贮存库-侧面

图 2-7 原有危废贮存库-分区图 图 2-8 原有危废贮存库-防漏托盘

图 2-9 原有铝灰暂存间外部 图 2-10 原有铝灰暂存间内部

原有危废贮存设施基本信息见表 2-15，贮存危险废物处理方式见表 2-16。

表 2-15 现有危废暂存设施信息一览表

设施名称
鞍钢实业微细铝粉有限

公司危废间
设施编号 TS001

设施类型 自行贮存设施 位置 122°48′27.801″，41°03′27.462″
贮存能力 12t 面积 18m2



— 40 —

贮存危废类别
废机油（900-214-08）、废油桶（900-249-08）、废电池（900-044-49）、

含铬废液（261-138-21）、实验室废液（900-047-49）、废试剂瓶（900-047-49）

表 2-16 原有工程危废产生及贮存情况一览表 单位：t/a
序

号

固废名

称

危废

类别
危废代码 产生源

实际最大贮

存量
年产生量 处理方式

1 废机油 HW08 900-214-08 液压站 1.0 3.0 大连东泰产业废弃物

处理有限公司

2 废油桶 HW08 900-249-08 装废机油

的油桶

0.075
（4桶）

0.3
（16桶）

大连东泰产业废弃物

处理有限公司

3 废电池 HW49 900-044-49 电瓶车 1.0 3.0 大连东泰产业废弃物

处理有限公司

4 含铬废

液
HW21 261-138-21 化检验 1.0 1.0 大连东泰产业废弃物

处理有限公司

5 实验室

废液
HW49 900-047-49 化检验 0.8 0.8 大连东泰产业废弃物

处理有限公司

6 废试剂

瓶
HW49 900-047-49 化检验 0.15 0.15 大连东泰产业废弃物

处理有限公司

7 铝灰 HW48 321-026-48 熔炼 3 70 辽宁安谷环保科技有

限公司

注：年产生量为 2024年实际产生量，现有工程在满负荷生产工况下的最大产生

量与本项目实施后的危废产生量保持不变。

原有铝灰暂存间基本信息及铝灰处理方式见表 2-17。

表 2-17 原有铝灰暂存间信息一览表

设施名称
鞍钢实业微细铝粉有限

公司铝灰暂存间
设施类型 自行贮存设施

贮存能力 单次 15t铝灰 面积 15m2

铝灰处置 铝灰暂存后定期委托有资质单位处理处置。

（7）原有项目工作班制及劳动定员

原有项目定员 144人，其中管理人员 42人，实行一班制，每班工作 8小时，

年工作 330天。生产人员 102人实行三班二运转，每班工作 8小时，年工作 330

天。厂区内设有休息室、更衣室、浴室、卫生间等必要的生活卫生设施。

2、污染防治措施及达标情况

（1）废气处理措施及达标情况

①1#、2#、3#、4#铝粉生产车间和包装车间

铝粉生产车间铝粉的生产均处于全封闭的装置内，装置采用氮气作为保护



— 41 —

气体。整个过程仅在密封装袋过程中会产生少量粉尘，粉尘经厂房沉降后无组

织排放；熔铝炉除灰作业炉门打开状态下产生少量氨气，无组织排放。辽宁华

业检测有限公司 2024年 11月 12日-13日对厂界上下风向的氨进行监测，上风

向监测结果为 0.019~0.037mg/m3，下风向监测结果为 0.045~0.074mg/m3，因此

厂界上下风向氨浓度值满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中规定的

限值要求（1.5mg/m3）。

（2）废水处理措施及达标情况

现有工程污水主要有循环冷却水排水、软水系统废水和生活污水。其中循

环冷却水排水为清净下水，可直接排放，排放量为 220t/a。软水系统废水包括

锅炉排污水（50t/a）和离子交换树脂再生废水（15t/a），排放量为 65t/a，用于

厂区抑尘，不外排。员工生活、食堂用水等生活污水（除洗浴用水）排放量为

7.39t/d（2438.7t/a），经化粪池处理后，外委清掏，用于农田施肥。洗浴用水

洗浴废水经洗浴污水处理站净化后用于厂区绿化。

（3）噪声防治措施及达标情况

原有主要噪声源为空气压缩机、氮气压缩机、循环水泵等设备。噪声源强

主要为 65~85dB(A)，原有项目采用了隔声减振等措施，各高噪声设备产生的噪

声均得到了有效控制，使其对周围的环境噪声贡献值大幅降低。辽宁华业检测

有限公司 2024年 11月 12日-13日对其厂界噪声进行监测，其厂界噪声昼间噪

声范围 47-49dB，夜间噪声值范围 42~44dB，满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)中 2类标准限值，即昼间 60dB，夜间 50dB。

（4）固废处理措施及达标情况

原有项目产生的一般废物主要有：沉降铝粉、废旧分子筛、生活垃圾、废

吨袋、废包装物。沉降铝粉产生量为 14.92t/a，集中收集后外售；制氮系统产生

的废旧分子筛产生量为 0.5t/a，由生产厂家回收利用；生活垃圾产生量为 25.2t/a，

经收集后定期送往工业区环卫部门指定的地点，由环卫部门统一处理。原料存

储产生的废吨袋，集中外售；废包装物产生量为 0.5t/a，作为铝灰的包装物出厂。